La lettre du roi fut lue dans la séance du conseil de ville
tenue le 1er avril et enregistrée au procés-verbal. Elle
portait:

(1) On remarquera la décroissance continue de la valeur territoriale de
Toulon. En 1400, la ville était affouagée a 11232 feux; en 1418, elle ne
I'était plus qu'a 65, et en 1452, d’aprés 'affouagement de 1448, qu'a 48
feux cadastraux.
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« Aux nobles et circonspects personnages, les syndics et
» les conseillers de notre cité de Toulon, nos fidéles et
» bien-aimés, René, par la grace de Dieu roi de Jérusalem,
» de Sicile, etc. »
« Nobles personnages, nos fideéles trés chers. A peine
pourrait-on expliquer avec la plume combien est grande
la nécessité d’argent qui nous presse, et combien de
dépenses intolérables il nous a fallu supporter pour le
recouvrement des duchés d’Aquitaine et de Normandie,
pour lequel, non sans céléhrité de notre honneur et renom-
mée, nous avons été continuellement auprés de mon séré-
nissime seigneurle roi des Francais, qui a voulu Notre
Grandeur & son co6té parmi les autres princes de la trés
chrétienne Maison de France, et les choses qui nous
restent encore & faire pour achever un tel dessein. Le
récit de tout cela serait par trop ennuyeux a faire (1). A
ces causes, pour éire relevé d’une nécessité si grande,
pour Passurance de notre Etat et pour subvenir & nos
autres pays et domaines, nous avons trouvé hon de
recourir avec confiance & nos sujets particuliers, que
nous avons toujours trouvés libéraux & nous secourir
dans nos occurentes nécessités, comme feront savoir plus
pleinement & vos Fidélités, les nobles et excellents per-
sonnages Bertrand de la Haye, seigneur de Malalievre,
et Pierre Radulphi, dit le Baron, nos conseillers, que
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(1) « Quanta nos pecuniarum urgeat necessitas, quotque intolerabiles
sumptus, circa ducatum Aquitanie et Normandie recuperationem, in
qua serenissimo domino meo Francorum regi, continuo, non sine nostri
honoris et nominis celebritate, astitimus, qui ad suum latus, inter alios
christianissime domus Francie principes, celsitudinem nostram habere
voluit, nos subire opportuerit; et qua ad hujusmodi rei exitum adhuc
agere necessario habeamus, vix calamo explicari possef, et his recifari
» nimis tediosum foret. »
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» nous avons spécialement destinés pour ce faire, qui vous
» rapporteront toutes ces choses plus au long. »
« G’est pourquoi, par les présentes, nous exhortons vos
» susdites Fidélités, leur commandant expressément de
» vouloir ajouter pleine foi, hors de toute sorte de doute, a
» toutes les choses quiils diront et reguerront de notre
» part, et de leur donner aide et secours efficace, et tel que
» Leffet de la fin de leur commission s’en suive, afin que
» par volre assistance et celle de nos autres sujets, Notre
» Majesté se reléve de tant de calamités. Ne manquez
» aucunement & toutes ces choses si vous faites cas d’étre
» en nos bonnes grices et si vous désirez conserver entiére
» votre fidélité. Faites-nous savoir par vos oracles (vos
» décisions) ce que vous trouvez & propos de faire et conser-
» vez-vous en honne santé. »
» De Tarascon, le 24 du mois de mars, indiction xv. »
« RENE. »
Et plus bas: DaLpHIN (1).